
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 164 del 10/12/2016 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE 
 
DELIBERA N. 164 DEL 10/12/2016 
 
OGGETTO: 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL'INTESA ANNUALE SUL TRATTAMENTO 
ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE PER L'ANNO 2016 
 
 
L’anno duemilasedici, questo giorno dieci del mese di dicembre alle ore 09:00, convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei 
Signori:  
 
  Presente Assente 
COSTA ANDREA Sindaco X  
SOTTILI ELISABETTA Assessore X  
BERNI SIMONA Assessore X  
NEGRI STEFANO Assessore X  
 
Totale presenti:  4  Totale assenti: 0  
 
 
ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Andrea Costa e, constatata la legittimità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... ....................................... 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 164 del 10/12/2016 
 
 

OGGETTO 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL'INTESA ANNUALE SUL TRATTAMENTO 
ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE PER L'ANNO 2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTO l’art. 5 del C.C.N.L. del 01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4 del CCNL del 
22.01.2004, disciplinante i tempi e le procedure per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi; 
 
RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni: 
 
 n. 102 del 22/08/2016, ad oggetto: “Costituzione fondo risorse decentrate anno 2016”;  
 n. 103 del 22/08/2016, ad oggetto: “Atto di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica 

per la definizione dell'intesa economica sul salario accessorio anno 2016”; 
 
RAMMENTATO che il personale distaccato presso il Corpo Unico di Polizia municipale dell’Unione 
dei comuni è stato formalmente trasferito in capo a quest’ultima con decorrenza 01/01/2016 e 
come tale non è più dipendente del comune di Luzzara; 
 
VISTA l’allegata ipotesi di intesa annuale sul trattamento economico accessorio per l’anno 2016, 
sottoscritta dalle parti in data 09 novembre 2016, più sopra richiamata;   
 
PRESA VISIONE delle relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa del Responsabile del servizio 
“Programmazione finanziaria e controllo. Servizi amministrativi” in merito alla suindicata ipotesi di 
intesa, redatte secondo i modelli di cui alla Circolare MEF n. 25 del 19/07/2012, trasmesse con 
note prot. n. 15493 del 29/11/2016 al Revisore Unico dei Conti  ai fini dei controlli sulla 
contrattazione integrativa di cui all’art. 40 bis del DLgs. n. 165/01; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in merito, reso dal Revisore Unico dei Conti in data 03/12/2016 
con proprio verbale n. 24; 
 
DATO ATTO che gli oneri contrattuali derivanti dall’allegata ipotesi di intesa annuale 2016 trovano 
idonea copertura nel Bilancio di previsione 2016 – 2018, anno 2016 – gestione competenza - per i 
compensi ancora da erogare negli appositi capitoli di cui alla missione 1, macroaggregati 1 (redditi 
da lavoro dipendente) e 2 (Imposte e tasse a carico dell’ente), titolo 1; 
 
VALUTATI positivamente i contenuti della predetta intesa in quanto coerenti con gli indirizzi 
espressi da questa Amministrazione con propria deliberazione n. 103 del 22/08/2016 più sopra 
richiamata, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione anche in relazione al parere favorevole 
reso dal Revisore Unico dei Conti, rag. Bravaccini Alba;  
 
VISTI i CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 
VISTI gli artt. 40 e 40bis del DLgs. n. 165/01;  
 
RITENUTO pertanto, come previsto dalle disposizioni di legge e contrattuali in materia, di 
autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla definitiva sottoscrizione dell’intesa 
annuale sul trattamento economico accessorio per l’anno 2016; 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 164 del 10/12/2016 
ACQUISITI i pareri favorevoli del competente responsabile di servizio, espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del DLgs. n. 267/2000, come sostituito dal D.L. 174/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto, qui allegati a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, gli esiti della contrattazione 
decentrata integrativa della delegazione trattante sia di parte pubblica che di parte 
sindacale, come risultante dalle ipotesi di intesa annuale sul trattamento economico 
accessorio per l’anno 2016, sottoscritta dalla delegazione trattante in data 09 novembre 
2016, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
2) DI AUTORIZZARE, visto il parere del Revisore Unico dei Conti richiamato in premessa, la 

delegazione trattante di parte pubblica alla definitiva sottoscrizione dell’intesa in oggetto; 
 

3) DI DARE ATTO che gli oneri contrattuali derivanti dall’allegata ipotesi di intesa annuale per 
l’anno 2016 trovano idonea copertura nel Bilancio di Previsione 2016 - 2018 – gestione 
competenza, per i compensi ancora da erogare negli appositi capitoli di cui alla missione 1, 
macroaggregati 1 (redditi da lavoro dipendente) e 2 (Imposte e tasse a carico dell’ente), 
titolo 1; 

 
4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle RSU-OO.SS. e ai componenti 

della delegazione trattante di parte pubblica, esclusivamente in formato elettronico; 
 
5) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante la 
necessità di pervenire in tempi brevi alla definitiva sottoscrizione dell’intesa economica. 

 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 164 del 10/12/2016 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
    Andrea Costa 

Il Vice Segretario Comunale 
    Dott. Marco Terzi 

  
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi al numero ……….  
di registro di pubblicazione dal .............................................. al ...................................... ai sensi del I° comma 
dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari in data 
odierna ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................................ al .................................................. 
 

  
________________________________________________________________________ 
 
   
 
          
     
 

Luzzara lì .  ..................................... Il Vice Segretario Comunale 
    Dott. Marco Terzi 

Luzzara lì ...................................... Il Vice Segretario Comunale 
    Dott. Marco Terzi 

Luzzara lì ...................................... Il Vice Segretario Comunale 
     Dott. Marco Terzi 


